
WEWNĄTRZSZKOLNY 

SYSTEM DORADZTWA 

ZAWODOWEGO 

SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 26 

im.  Rodła w Zabrzu 

W ZABRZU 

Rok szkolny 2023/2024 

  

  

  

  

  

  

Opracowne  przez Agnieszkę Słotę 

 na podstawie „Wzorcowe rozwiązania organizacyjne funkcjonowania WSDZ” 

(dla szkoły podstawowej) 

autorstwa: A. Dziurkowskiej, M. Skoryna, E. Załoga 

 

  

  

  

  

Aspekty prawne 

 
 Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2020 r. 1327 ze zm.). 
   Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 roku -  Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082) 
  Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad organizacji 
i udzielania pomocy psychologiczno- pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i 
placówkach (Dz.U. 2017 r. poz. 1591) 
 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 lutego 2019 r. w sprawie doradztwa 

zawodowego (Dz.U. 2019 r. poz. 325) 
 
 
Wstęp 



Przygotowanie młodzieży do trafnego wyboru zawodu i drogi dalszego kształcenia jest 

jednym z najważniejszych celów wychowawczych szkoły podstawowej Ustawa z dnia 7 września 

1991 r. o systemie oświaty zobowiązuje placówki oświatowe do: „przygotowania uczniów do 

wyboru zawodu i kierunku kształcenia”. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 

kwietnia 2013 r. w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w 

publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach mówi: 

§ 7. 1. W szkole pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest udzielana w trakcie bieżącej pracy 

z uczniem oraz w formie: zajęć rozwijających uzdolnienia (pkt 2); zajęć związanych z wyborem 

kierunku kształcenia i zawodu oraz planowaniem kształcenia i kariery zawodowej; warsztatów (pkt 

6); porad i konsultacji (pkt 7). 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 lutego 2019 r. w sprawie doradztwa 

zawodowego określa treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego i sposób ich realizacji. 

Zgodnie ze Zintegrowaną Strategią Umiejętności 2030 - kluczową funkcją doradztwa 

zawodowego jest diagnozowanie zasobów i potencjału jednostek oraz informowanie o możliwych 

ścieżkach edukacyjno-zawodowych. System doradztwa ma pomagać jednostkom w poruszaniu się 

wśród wielu ofert i możliwości, tak by efektywnie wykorzystać potencjał obywateli. Świadomy 

wybór zawodu lub ścieżki dalszego kształcenia to jeden z niezbędnych elementów skutecznie 

realizowanej edukacji. Wybór ścieżki edukacyjnej ma znaczący wpływ na funkcjonowanie 

absolwentów na rynku pracy i w społeczeństwie obywatelskim. Osoby, które podjęły decyzję o 

wyborze zawodu kierując się swoimi indywidualnymi preferencjami, predyspozycjami, 

uzdolnieniami, to osoby bardziej usatysfakcjonowane, zaangażowane w naukę, a w dłuższej 

perspektywie lepiej przygotowane do uczestnictwa w rynku pracy. 

Skuteczne rozwijanie i wykorzystywanie ludzkich umiejętności ma kluczowe znaczenie dla 

rozwoju gospodarczego i spójności społecznej państwa. Globalizacja, cyfryzacja i zmiany 

demograficzne powodują, że potrzeba coraz więcej i coraz to nowych umiejętności, by odnieść 

sukces w miejscu pracy i w społeczeństwie. Konieczne stanie się wyposażenie młodych ludzi w 

solidniejsze, lepiej skomponowane zestawy różnorodnych umiejętności: poznawczych, społecznych 

i emocjonalnych oraz zawodowych, aby mogli rozwijać się w życiu – zarówno w pracy, jak i poza nią. 

Aktualny rynek pracy stawia młodzieży coraz wyższe wymagania w zatrudnieniu. Nowe 

trendy w orientacji zawodowej zakładają kształcenie i rozwijanie u młodych ludzi świadomości 

własnych możliwości psychofizycznych, kształcenie ustawiczne i zdobywanie kwalifikacji 



zawodowych. Ważne jest przygotowanie ucznia do kreatywnego i mobilnego funkcjonowania 

zgodnie ze zmieniającymi się strukturalnymi zmianami na rynku pracy oraz przygotowanie do 

ewentualnej reorientacji zawodowej i samozatrudnienia. Młodzież musi nastawić się na uczenie się, 

uwzględniające wszystkie aspekty życia, przez całe życie. Odbywające się w miejscu pracy, 

instytucjach edukacyjnych, lokalnych społecznościach i w domu. Aby rozwijać się w świecie jutra, 

ludzie będą potrzebowali solidniejszego i bardziej wszechstronnego zestawu umiejętności, w tym 

wiedzy i umiejętności podstawowych, kognitywnych i metakognitywnych, społecznych, 

emocjonalnych, zawodowych, technicznych i specjalistycznych. Solidne umiejętności podstawowe 

pozwolą im lepiej radzić sobie ze zmieniającym się zapotrzebowaniem na umiejętności. 

Umiejętności cyfrowe i inne rodzaje umiejętności – w tym umiejętność krytycznego myślenia, 

umiejętności komunikacyjne, zdolność adaptacyjna i zdolność do ponoszenia odpowiedzialności – 

staną się niezbędnym elementem pozwalającym osobom dorosłym odnosić sukcesy zarówno w 

pracy, jak i w życiu prywatnym 

Dlatego niezbędne staje się wyposażenie uczniów w umiejętność podejmowania 

samodzielnych decyzji, umiejętność uczenia się przez całe życie, umiejętność radzenia sobie w 

sytuacjach kryzysowych. Tym oczekiwaniom powinien sprostać Wewnątrzszkolny System 

Doradztwa Zawodowego. Obejmuje on wszystkie działania podejmowane w celu prawidłowego 

przygotowania uczniów do wyboru zawodu i kierunku kształcenia. Stanowi integralną część 

programu wychowawczego szkoły. Zapewnia pomoc zlokalizowaną w otoczeniu ucznia, 

minimalizując koszty psychiczne wynikające z niewłaściwych wyborów. WSDZ powinien zapobiegać 

przypadkowości podjętych przez młodzież decyzji dotyczących edukacji i planowania kariery 

zawodowej, uczyć elastycznego dopasowywania ścieżki edukacyjno-zawodowej do zmian na rynku 

pracy. Rozwijać umiejętność zamierzonego zarządzania karierą zawodową. Wskazywać na 

praktyczne wykorzystanie edukacji w życiu zawodowym poprzez podkreślenie jej celowości 

i sensowności. Może przyczynić się także do wzrostu zaangażowania uczniów w sam proces edukacji. 

Ma szanse wpływać na proces dopasowywania programów kształcenia i oferty edukacyjnej do 

potrzeb rynku pracy. 

Działania związane z doradztwem zawodowym i ich adresaci: 

Działania związane z doradztwem zawodowym w szkole podstawowej są kierowane do trzech grup 
adresatów: 

 uczniów, 

 rodziców, 

 nauczycieli. 



Działania kierowane do uczniów: 

 udzielanie porad i konsultacji indywidualnych; 

 prowadzenie zajęć grupowych związanych tematycznie z obszarami: 

1. poznawanie własnych zasobów; 

2. świat zawodów i rynek pracy; 

3. rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie; 

4. planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych; 

 aranżowanie sytuacji sprzyjających poznawaniu własnych zasobów np. poprzez udział w 
konkursach, przygotowywanie określonych zadań na zajęcia przedmiotowe, udział w 
organizowaniu uroczystości i imprez szkolnych; 

 określanie potencjału edukacyjno-zawodowego; 

 prowadzenie kół zainteresowań; 

 stwarzanie okazji do udziału w wydarzeniach takich jak np. targi edukacyjne; 

 umożliwianie udziału w spotkaniach informacyjnych z przedstawicielami szkół ponad-
podstawowych; 

 informowanie o ofercie kształcenia w szkołach programowo wyższych; 

 umożliwienie udziału w spotkaniach z absolwentami szkoły (prezentacje ścieżek rozwoju 
edukacyjno-zawodowego); 

 wspieranie uczniów w przygotowaniu Indywidualnych Planów Działania (IPD); 

 organizowanie spotkań z przedstawicielami zawodów; 

 organizowanie spotkań z inspirującymi osobami (pasjonatami, autorami innowacyjnych 
rozwiązań – młodymi ludźmi, którzy odnieśli sukces zawodowy); 

 organizowanie wycieczek zawodoznawczych; 

 stwarzanie uczniom klas VII–VIII możliwości udziału w ramach zajęć edukacyjnych 
w zajęciach u pracodawców lub w centrach kształcenia praktycznego – zgodnie z ich 
zainteresowaniami i potrzebami; 

 umożliwienie dostępu do informacji edukacyjno-zawodowej poprzez strony internetowe 
szkoły, szkolne konto Facebooka, tablice informacyjne, e-dziennik; 

 organizowanie zajęć w świetlicy związanych z orientacją zawodową, 

 organizowanie kącików zawodoznawczych, np. w świetlicy szkolnej, w salach edukacji 
wczesnoszkolnej; 



 organizowanie imprez o charakterze zawodoznawczym, np. konkursy, festiwale czy 
prezentacje zawodów; 

 umożliwianie uczniom udziału w tzw. lekcjach zawodoznawczych organizowanych przez 
szkoły ponadpodstawowe zawodowe; 

 udostępnianie materiałów multimedialnych (np. gier edukacyjnych, filmów i innych e-
zasobów) ułatwiających samopoznanie, podejmowanie decyzji edukacyjnych i zawodowych. 

Działania kierowane do rodziców: 

 organizowanie spotkań informacyjno-doradczych z doradcą zawodowym w szkole; 

 inicjowanie kontaktów z przedstawicielami instytucji działających na rynku pracy; 

 prowadzenie konsultacji dotyczących decyzji edukacyjno-zawodowych uczniów; 

 informowanie o targach edukacyjnych; 

 udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych (między innymi poprzez: biblio-teczkę 
publikacji, stronę www szkoły, szkolne konto Facebooka, tablice informacyjne, e-dziennik); 

 włączanie rodziców w szkolne działania związane z orientacją zawodową i doradztwem 
zawodowym. 

Działania kierowane do nauczycieli, wychowawców, specjalistów: 

 umożliwienie udziału w szkoleniach i kursach z zakresu doradztwa zawodowego; 

 prowadzenie lekcji otwartych; 

 zwoływanie szkoleniowych posiedzeń rady pedagogicznej; 

 inicjowanie kontaktów z przedstawicielami instytucji rynku pracy; 

 organizowanie spotkań z przedstawicielami firm lokalnego rynku pracy; 

 udostępnianie zasobów z obszaru doradztwa zawodowego; 

 wspieranie w realizacji zadań doradztwa zawodowego. 

 

 

Realizatorzy działań związanych z doradztwem zawodowym: 

W szkole podstawowej w realizację działań związanych z doradztwem zawodowym zaangażowani 
są wszyscy członkowie rady pedagogicznej: dyrektor, nauczyciele wychowawcy, nauczyciele (w tym 
nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej), nauczyciel-wychowawca w świetlicy szkolnej, nauczyciel-
bibliotekarz, specjaliści (m.in. pedagog, psycholog, dorad-ca zawodowy) oraz inne osoby 
zatrudnione w szkole, np. pielęgniarka szkolna. 



 

Dyrektor: 

 odpowiada za organizację działań związanych z doradztwem zawodowym; 

 współpracuje z doradcą zawodowym w celu realizacji WSDZ; 

 wspiera kontakty pomiędzy uczestnikami procesu orientacji zawodowej oraz doradztwa 
zawodowego w szkole a instytucjami zewnętrznymi; 

 zapewnia warunki do realizowania w szkole zajęć orientacji zawodowej i doradztwa 
zawodowego; 

 organizuje w szkole wspomaganie realizacji działań z zakresu orientacji zawodowej 
i doradztwa zawodowego poprzez planowanie i przeprowadzanie działań mających na celu 
poprawę jakości pracy placówki w tym obszarze. 

Doradca zawodowy: 

 określa mocne strony, predyspozycje, zainteresowania i uzdolnienia uczniów; 

 pomaga uczniom w planowaniu kształcenia i kariery zawodowej; 

 prowadzi zajęcia z zakresu orientacji zawodowej i doradztwa zawodowego oraz zajęcia 
związane z wyborem kierunku kształcenia i zawodu; 

 wspiera nauczycieli, wychowawców, specjalistów i rodziców w realizacji działań związanych 
z doradztwem zawodowym; 

 prowadzi doradztwo indywidualne dla uczniów; 

 systematycznie diagnozuje zapotrzebowanie uczniów, rodziców i nauczycieli na działania 
związane z doradztwem zawodowym; 

 planuje, koordynuje, monitoruje i prowadzi ewaluację oraz promuje działania związane z 
doradztwem zawodowym podejmowane przez szkołę we współpracy z wychowawcami, 
nauczycielami i specjalistami; 

 gromadzi, aktualizuje i udostępnia informacje edukacyjne i zawodowe właściwe dla danego 
poziomu kształcenia; 

 współpracuje z dyrektorem szkoły, realizując zadania związane z orientacją zawodową i 
doradztwem zawodowym; 

 przygotowuje projekt WSDZ; 

 gromadzi, aktualizuje i udostępnia zasoby związane z orientacją zawodową oraz doradztwem 
zawodowym; 



 współpracuje ze specjalistami z poradni psychologiczno-pedagogicznych, instytucjami 
działającymi na rynku pracy i partnerami z otoczenia społeczno-gospodarczego w celu 
realizacji działań z zakresu doradztwa zawodowego. 

Wychowawcy: 

 określają mocne strony, predyspozycje, zainteresowania i uzdolnienia uczniów; 

 eksponują w trakcie bieżącej pracy z uczniami związki realizowanych treści nauczania z 
treściami programowymi orientacji zawodowej i doradztwa zawodowego; 

 włączają do swoich planów wychowawczych zagadnienia z zakresu orientacji zawodowej i 
doradztwa zawodowego; 

 realizują tematy związane z orientacją zawodową i doradztwem zawodowym na godzinach 
wychowawczych; 

 wskazują uczniom specjalistów, którzy mogą udzielać wsparcia w planowaniu kariery 
zawodowej; 

 współpracują z rodzicami w zakresie planowania ścieżki kariery edukacyjno-zawodowej ich 
dzieci; 

 współpracują z doradcą zawodowym oraz innymi nauczycielami i specjalistami w zakresie 
realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym. 

Nauczyciele (w tym nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej): 

 określają mocne strony, predyspozycje, zainteresowania i uzdolnienia uczniów; 

 eksponują w trakcie bieżącej pracy z uczniami związki realizowanych treści nauczania z 
treściami programowymi orientacji zawodowej i doradztwa zawodowego; 

 współpracują z wychowawcami klas w zakresie realizowania zajęć orientacji zawodowej i 
doradztwa zawodowego dla uczniów; 

 przygotowują uczniów do udziału w konkursach np. zawodoznawczych; 

 organizują w sali edukacji wczesnoszkolnej kąciki zawodoznawcze; 

 współpracują z doradcą zawodowym oraz innymi nauczycielami i specjalistami w zakresie 
realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym. 

  

Specjaliści: 

 określają mocne strony, predyspozycje, zainteresowania i uzdolnienia uczniów; 

 włączają treści z zakresu orientacji zawodowej i zawodowego w prowadzone przez siebie 
zajęcia dla uczniów; 



 współpracują z wychowawcami klas w ramach realizowania działań z zakresu orientacji 
zawodowej i doradztwa zawodowego dla uczniów; 

 włączają się w proces podejmowania przez uczniów decyzji edukacyjnych i zawodowych 
(informacje dotyczące ucznia wynikające z pracy specjalisty); 

 współpracują z doradcą zawodowym oraz innymi nauczycielami i specjalistami w zakresie 
realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym. 

Nauczyciele-wychowawcy w świetlicy szkolnej: 

 włączają w zajęcia realizowane w świetlicy szkolnej treści z zakresu orientacji zawodowej; 

 organizują w sali kąciki zawodoznawcze; 

 rozpoznają i wspierają w rozwoju zdolności i uzdolnienia uczniów; 

 wskazują uczniom specjalistów, którzy mogą udzielać wsparcia w wyborze kierunku 
kształcenia i zawodu; 

 udzielają uczniom informacji o możliwościach korzystania z usług doradcy zawodowego. 

Nauczyciel-bibliotekarz: 

 współpracuje z doradcą zawodowym oraz innymi nauczycielami i specjalistami w zakresie 
realizacji działań związanych z doradztwem zawodowym; 

 opracowuje, aktualizuje i udostępnia zasoby dotyczące doradztwa zawodowego; 

 włącza się w organizowane przez szkołę i instytucje zewnętrzne wydarzenia z zakresu 
doradztwa zawodowego. 

Inne osoby zatrudnione w szkole.np. pielęgniarka: 

 współpracuje z doradcą zawodowym oraz nauczycielami i specjalistami w zakresie realizacji 
działań związanych z doradztwem zawodowym; 

 udziela informacji o kwestiach zdrowotnych ważnych w kontekście zawodów wybieranych 
przez uczniów; 

 organizuje dla uczniów spotkania dotyczące dbania o zdrowie i bezpieczeństwo oraz 
kształtowania właściwych nawyków – adekwatnych do zawodów wybieranych przez 
uczniów. 

 TREŚCI PROGRAMOWE Z ZAKRESU DORADZTWA ZAWODOWEGO DLA KLAS I-VI SZKÓŁ 
PODSTAWOWYCH 

 Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla klas I-III szkół podstawowych 

 1. Poznanie siebie 

 Uczeń: 



 1.1 opisuje swoje zainteresowania i określa, w jaki sposób może je rozwijać; 

 1.2 prezentuje swoje zainteresowania wobec innych osób; 

 1.3 podaje przykłady różnorodnych zainteresowań ludzi; 

 1.4 podaje przykłady swoich mocnych stron w różnych obszarach; 

 1.5 podejmuje działania w sytuacjach zadaniowych i opisuje, co z nich wyniknęło dla niego i 
dla innych. 

 2. Świat zawodów i rynek pracy 

 Uczeń: 

 2.1 odgrywa różne role zawodowe w zabawie; 

 2.2 podaje nazwy zawodów wykonywanych przez osoby w bliższym i dalszym otoczeniu oraz 
opisuje podstawową specyfikę pracy w wybranych zawodach; 

 2.3 opisuje, czym jest praca, i omawia jej znaczenie w życiu człowieka na wybranych 
przykładach; 

 2.4 omawia znaczenie zaangażowania różnych zawodów w kształt otoczenia, w którym 
funkcjonuje; 

 2.5 opisuje rolę zdolności i zainteresowań w wykonywaniu danego zawodu; 

 2.6 posługuje się przyborami i narzędziami zgodnie z ich przeznaczeniem oraz w sposób 

 twórczy i niekonwencjonalny. 

 3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie 

 Uczeń: 

 3.1 uzasadnia potrzebę uczenia się i zdobywania nowych umiejętności; 

 3.2 wskazuje treści, których lubi się uczyć; 

 3.3 wymienia różne źródła wiedzy i podejmuje próby korzystania z nich. 

 4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych 

 Uczeń: 

 4.1 opowiada, kim chciałby zostać i co chciałby robić; 

 4.2 planuje swoje działania lub działania grupy, wskazując na podstawowe czynności i 
zadania niezbędne do realizacji celu; 

 4.3 próbuje samodzielnie podejmować decyzje w sprawach związanych bezpośrednio z jego 
osobą. 



 Treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego dla klas IV-VI szkół podstawowych 

 1. Poznawanie własnych zasobów 

 Uczeń: 

 1.1 określa własne zainteresowania i uzdolnienia oraz kompetencje; 

 1.2 wskazuje swoje mocne strony oraz możliwości ich wykorzystania w różnych dziedzinach 
życia; 

 1.3 podejmuje działania w sytuacjach zadaniowych i ocenia swoje działania, formułując 
wnioski na przyszłość; 

 1.4 prezentuje swoje zainteresowania i uzdolnienia wobec innych osób z zamiarem 
zaciekawienia odbiorców. 

 2. Świat zawodów i rynek pracy 

 Uczeń: 

 2.1 wymienia różne grupy zawodów i podaje przykłady zawodów charakterystycznych dla 
poszczególnych grup, opisuje różne ścieżki ich uzyskiwania oraz podstawową specyfikę pracy 
w zawodach; 

 2.2 opisuje, czym jest praca i jakie ma znaczenie w życiu człowieka; 

 2.3 podaje czynniki wpływające na wybory zawodowe; 

 2.4 posługuje się przyborami i narzędziami zgodnie z ich przeznaczeniem oraz w sposób 
twórczy i niekonwencjonalny; 

 2.5 wyjaśnia rolę pieniądza we współczesnym świecie i jego związek z pracą. 

 3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie 

 Uczeń: 

 3.1 wskazuje różne sposoby zdobywania wiedzy, korzystając ze znanych mu przykładów, oraz 
omawia swój indywidualny sposób nauki; 

 3.2 wskazuje przedmioty szkolne, których lubi się uczyć; 

 3.3 samodzielnie dociera do informacji i korzysta z różnych źródeł wiedzy. 

 4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych 

 Uczeń: 

 4.1 opowiada o swoich planach edukacyjno-zawodowych; 

 4.2 planuje swoje działania lub działania grupy, wskazując szczegółowe czynności i zadania 
niezbędne do realizacji celu; 



 4.3 próbuje samodzielnie podejmować decyzje w sprawach związanych bezpośrednio lub 
pośrednio z jego osobą. 

  

 TREŚCI PROGRAMOWE Z ZAKRESU DORADZTWA ZAWODOWEGO DLA KLAS VIII I VIII 
SZKÓŁ PODSTAWOWYCH 

  

 1. Poznawanie własnych zasobów 

 Uczeń: 

 1.1 określa wpływ stanu zdrowia na wykonywanie zadań zawodowych; 

 1.2 rozpoznaje własne zasoby (zainteresowania, zdolności, uzdolnienia, kompetencje, 
predyspozycje zawodowe); 

 1.3 dokonuje syntezy przydatnych w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej informacji 
o sobie wynikających z autoanalizy, ocen innych osób oraz innych źródeł; 

 1.4 rozpoznaje własne ograniczenia jako wyzwania w odniesieniu do planów edukacyjno-
zawodowych; 

 1.5 rozpoznaje swoje możliwości i ograniczenia w zakresie wykonywania zadań zawodowych 
i uwzględnia je w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej; 

 1.6 określa aspiracje i potrzeby w zakresie własnego rozwoju i możliwe sposoby ich realizacji; 

 1.7 określa własną hierarchię wartości i potrzeb. 

 2. Świat zawodów i rynek pracy 

 Uczeń: 

 2.1 wyszukuje i analizuje informacje na temat zawodów oraz charakteryzuje wybrane 
zawody, uwzględniając kwalifikacje wyodrębnione w zawodach oraz możliwości ich 
uzyskiwania; 

 2.2 porównuje własne zasoby i preferencje z wymaganiami rynku pracy i oczekiwaniami 
pracodawców; 

 2.3 wyjaśnia zjawiska i trendy zachodzące na współczesnym rynku pracy, z uwzględnieniem 
regionalnego i lokalnego rynku pracy; 

 2.4 uzasadnia znaczenie pracy w życiu człowieka; 

 2.5 analizuje znaczenie i możliwości doświadczania pracy; 

 2.6 wskazuje wartości związane z pracą i etyką zawodową; 



 2.7 dokonuje autoprezentacji; 

 2.8 charakteryzuje instytucje wspomagające planowanie ścieżki edukacyjno-zawodowej, w 
tym instytucje rynku pracy. 

 3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie 

 Uczeń: 

 3.1 analizuje oferty szkół ponadpodstawowych i szkół wyższych pod względem możliwości 
dalszego kształcenia, korzystając z dostępnych źródeł informacji; 

 3.2 analizuje kryteria rekrutacyjne do szkół ponadpodstawowych w kontekście rozpoznania 
własnych zasobów; 

 3.3 charakteryzuje strukturę systemu edukacji formalnej oraz możliwości edukacji 
pozaformalnej i nieformalnej; 

 3.4 określa znaczenie uczenia się przez całe życie. 

 4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych 

 Uczeń: 

 4.1 dokonuje wyboru dalszej ścieżki edukacyjno-zawodowej samodzielnie lub przy wsparciu 
doradczym; 

 4.2 określa cele i plany edukacyjno-zawodowe, uwzględniając własne zasoby; 

 4.3 identyfikuje osoby i instytucje wspomagające planowanie ścieżki edukacyjno-zawodowej 
i wyjaśnia, w jakich sytuacjach korzystać z ich pomocy; 

 4.4 planuje ścieżkę edukacyjno-zawodową, uwzględniając konsekwencje podjętych 
wyborów. 

  Podstawa programowa nauczania ogólnego przewiduje 10 h lekcyjnych doradztwa 

zawodowego w klasach VII i VIII. 

 

 

 

Monitoring i ewaluacja wewnętrzna WSDZ 

Wewnątrzszkolny system doradztwa zawodowego oraz roczny plan doradztwa są monitorowane. 
Za monitoring odpowiada bezpośrednio doradca zawodowy. Monitoring stanowi podstawę do 
okresowej ewaluacji i koniecznych modyfikacji WSDZ. Ewaluacja przeprowadzana jest co roku. 
Wychowawcy przekazują doradcy zawodowemu informacje na temat podjętych działań z zakresu 
doradztwa zawodowego. 

 



  

 

 


